
Du skal elske din næste, men når det 
ikke lykkes dig, så kan du kaste dig 
ind i Guds arme og finde hvile, fred, 
kærlighed og accept her.
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- Børnene lærer, at hvis de er uenige, må de 
ytre deres mening og komme med begrun-
delse for det, siger han og pointerer, at man 
gerne måtte være provokerende i sit svar – så 
længe man kom med begrundelse for sin 
holdning.

Alle kan lære om filosofi
Jesper taler normalt med folk med megen livs-
erfaring og stor teoretisk baggrund. Men filo-
sofi er mere verdensnær end folk går og tror:

- Man kan sagtens tale om filosofiske spørgs-
mål med folk, der aldrig har beskæftiget sig 
med filosofi før. Det er andet og mere, end 
de verdensfjerne spekulationer, de fleste for-
binder filosofi med. Filosofi er nemlig også 
konkrete problemstillinger, som vedrører os, 
fortæller filosoffen, der har ladet sig inspirere 
af studier fra sit nuværende postdoc-projekt.

Han er overrasket over børnenes koncen-
trations  evne. De talte fokuseret i  næsten en 

Hvad er natur, og hvad er kultur? Hvad 
er et menneske? Hvilke dyr må man 
slå ihjel?

Det er nogle af de dilemmaer, som børnene 
diskuterede på Sommer Camp, hvor ph. d. i 
filosofi Jesper Lundsfryd Rasmussen holdt 
work shoppen ”Filosofi i børnehøjde”. Børne-
ne der deltog, var mellem 6 og 15 år, men det 
var  ingen hindring for at tale om filosofi:

- Børnene synes, det er sjovt, fordi det ikke 
er tungt skolearbejde. Alligevel lærer de en 
meget vigtig evne: At forholde sig til kom-
plekse problemstillinger og argumentere for 
sin holdning, fortæller Jesper, som både var 
deltager og underviser på Sommer Campen.

Han havde udvalgt nogle temaer og problem-
stillinger, som børnene skulle tage stilling til 
og diskutere ud fra en historie, han for talte. 
Han mener, at filosofi via diskussioner er en 
god måde at lære på:

Filosofi i børnehøjde  
på Sommer Camp

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

hel time, og børnenes egen konklusion på 
workshoppen var, at de blev klar over, hvor 
de var uenige.

Jespers kone og hans to drenge var med på 
Sommer Campen, og alle nød at kunne lave 
noget lokalt i sommerferien og samtidigt 
lære en masse nye mennesker at kende.

Næste års  
 Sommer Camp  
løber af  stablen  
27.-29. juni
Du kan allerede nu reservere en 
plads ved at skrive til Lise-Lotte på 
 llliengaard@gmail.com. Har du lyst til 
at være frivillig, er det også Lise-Lotte, 
du skal kontakte.
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Da Martin Victor Engdal Thrane i 2020 
friede til sin kæreste, Signe, på deres 
5-årsdag, skulle det vise sig, at det 

ikke  ville blive så ligetil at blive når det angik 
at finde kirke og ikke mindst præst.

Parret bor til dagligt på Frederiksberg, men 
Signe kommer fra Fyn, og de ville gerne gif-
tes der. Efter at have undersøgt forskellige 
muligheder besluttede de sig for at blive gift i 
den kirke, hvor Signe er døbt og kon firmeret, 
og hvor Signes forældre også er gift.

Inden vielsessamtalen havde Signe og Mar-
tin ikke gjort sig mange tanker om, hvilken 
betydning præsten skulle have. Men i løbet 
af den første samtale blev det tydeligt for 
dem, at relationen til præsten betød noget – 
og den var svær at finde. Der var simpelthen 
ikke den kemi, som parret gerne ville have.

- Vi kunne med det samme mærke, at det 
ikke ville blive godt. Selvom vi ikke på for-

Nygifte: Relationen til 
præsten betyder noget

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

Medlemmer på afstand
Selvom parret på sigt vil flytte til Fyn, er det 
lige nu en præmis, at de ikke kan komme i 
kirken til alle arrangementer. Der er gang 
i uddannelserne langt væk fra  Ryslinge. 
 Martin er ved at uddanne sig på Hærens 
 Officersskole, mens Signe skriver en ph.d. 
om i idrætssociologi om idrætsforeninger. 
Alligevel kan de se fordele:

- Vi synes, at det er interessant, at præsten 
kan fylde og skabe sammenhængskraft i 
lokal samfundet på den måde. Og så er det 
inspirerende, at man kan samle folk på tværs 
af generationer, fortæller Signe og fortsætter:

- Vi glæder os til at være en del af valg-
menigheden og er spændte på, hvordan det 
opleves at være en del af den på afstand. Det 
bliver interessant at se, hvordan vi kan føle 
et bånd til hele menigheden, selvom vi bor 
langt væk, siger Signe.

hånd havde nogen forventninger, fandt vi 
hurtigt ud af, at det ikke var den her præst, 
der skulle vie os, fortæller Martin.
 
Skiftede præst få uger før bryllup
Med kun fire uger til brylluppet gik parret nu 
i gang med at undersøge, hvordan man får en 
anden præst end den, der hører til i det sogn, 
man vil vies i. Signes forældre havde kend-
skab til Ryslinge Valgmenighed og foreslog 
derfor, at de startede søgningen der. Og det 
viste sig at være et godt sted at starte.

- Vi havde en god samtale med Malene, som 
viste os kirken og forklarede mulighederne 
for at bruge hende. Det blev skelsættende for 
os at møde hende og opleve den tryghed og 
tillid, vi havde manglet, siger Signe.

Skæbnen ville, at Malene havde tid den dag, 
parret skulle vies, og de besluttede sig for at 
melde sig ind i valgmenigheden. Mest af alt 
fordi fællesskab og relationer  betyder noget.

- Vi er gået ind i en fælles relation nu og skal 
i gang med at stifte familie. Derfor giver det 
mening at vælge sin præst selv. Vi ser Malene 
som en samtalepartner i livet. Hun kan være 
en livslinje for os – hver for sig og sammen, 
 fortæller Signe.
 
Lyst til at lytte til præsten
I Signes familie har det at gå i kirke været en 
integreret del af livet, men for Martin er det 
fagre nye verden. Det har været en positiv 
oplevelse for ham:

- Jeg har aldrig afsøgt det kristne rum ud 
over de tidspunkter, man som kultur kristen 
er i kirkerummet, men efter at have snak-
ket med Malene, hørt hende prædike og 
 oplevet hendes varme i kirken til vores 
 bryllup, vil jeg gerne komme oftere. Hun 
er meget  inspirerende, og man får lyst til at 
lytte til den fortolkning hun kommer med, 
fortæller han.
 

Brug din præst
Du kan tage din præst med dig,  
hvis du har kirkelige handlinger, som 
skal foregå et andet sted end i  
Nazarethkirken. Kontakt Malene på  
maa@ryvm.dk for at lave en aftale.

Malene er også klar til at gå en tur 
eller drikke en kop kaffe, hvis du har 
brug for at vende de svære ting.
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”Det er vel ikke mig?”, siger Judas, da han 
forråder Jesus. Men alle de andre discip-
le siger det også. ”Det er vel ikke mig?” 

De er alle sammen bange for at være dem, 
der svigter. For allerede at have svigtet. For 
at være forkert. For at være utilstrækkelig. 
Uden overhovedet at have gjort noget end-
nu. Det har Christian Hjortkær, som er lærer 
på Silke borg Højskole, skrevet en bog om. 
Han fortæller, hvordan tidligere generationer 
voksede op i et forbudssamfund og vi nu har 
unge, der vokser op med påbud i stedet.

Forbudssamfundet kan sammenlignes med 
en cirkel, som vi tegner omkring hver enkelt 
person. Indenfor den cirkel kan du gøre stort 
set, som det passer dig. Men ve dig, hvis du 
træder udenfor cirklen, så får du straks et rap 
over fingrene, så du kan se at komme tilbage 
på din rette plads.

Det var svært at være til i forbudssamfundet, 
fordi der var ting du ikke kunne. Omvendt 

gav det en vis tryghed. Hvis du kunne holde 
dig indenfor cirklen, så var det let at være til. 
Der var tydelighed og klarhed.

I påbudssamfundet står det ringe til med 
klarheden. Vi droppede forbuddene, fordi vi 
ønskede frihed til os selv og vores børn. Nu er 
der ikke noget du skal, men en masse du kan. 

Der er til gengæld ingen grænser for, hvad du 
kan. Christian Hjortkær har taget billeder af 
en masse reklamer og t-shirts til både voksne 
og børn, hvor der står flotte slogans, som du 
så bare kan forsøge at leve op til: ”Blend ikke 
ind”, ”Stå frem”, ”Fremtiden er din, skab den”, 
”Få det til at ske”.

Konsekvensen bliver følgende: De unge 
har det ikke dårligt over det, de gør. De har 
det dårligt over alt det, de ikke gør. For lige 
 meget, hvad de gør, så er der hele tiden 
 noget, de ikke har gjort. Mere de kan gøre.

Vi siger til jer: ”Vi elsker dig lige meget, hvad 
du gør. Du skal bare gøre det, der gør dig 
glad.” På den måde kommer vi ikke alene til 
at kræve indflydelse på, hvad de unge gør. Vi 
tiltager os også magt til at bestemme, hvor-
dan de skal have det, når de gør det. 

Det får den effekt, at det ikke er nok 
eksempel vis at tage en uddannelse. Du skal 

Du skal bare gøre  
det, der gør dig glad

Påbudssamfundet har vist sine mangler, så 
hvordan kan vi på den ene side give frihed og 
på den anden side fordre og forvente noget 
af hinanden?

Vi kan jo ikke leve uden 
forståelse for hinanden. 
Det grænseløse samfund 
kan ikke træde i stedet. Vi 
har brug for en etik. For 
et værdisæt, som vi kan 
navigere ud fra. Løsnin-
gen ligger lige foran vores 
næse tip. 

Løsningen er kristendom-
men. Og det er derfor vi 
stadig døber, konfirmerer 
og vier. I kristendommen 
er der et påbud, en for-
dring om, at du skal elske 
din næste, men forud for 
påbuddet går et tilsagn 
om, at vi er elsket og kan få 
tilgivelse, når vi mis lykkes. 
I kristendommen står 
 nåden som komplemen-

tær til påbuddet om næstekærlighed. Du skal 
elske din næste, men når det ikke lykkes dig, 
så kan du kaste dig ind i Guds arme og finde 
hvile, fred, kærlighed og accept her. Ligesom 
en god far og mor tager imod deres barn lige 
gyldigt hvad.
 

Prædiken fra konfirmation i Virum kirke ved Malene Rask Aastrup

også brænde for det. Føle noget for det, du 
gør. Og sådan er det faktisk ikke at tage en 
uddannelse. Noget af uddannelsen er sur 
pligt og opgaver, der skal løses, selvom de 
ikke er spændende for dig.

Et andet godt og rammen-
de eksempel på påbuds-
samfundets omklamrende 
hånd er det vanlige besøg 
hos dine bedsteforældre. 
Da vi bedsteforældre og 
forældre var børn, var det 
en selvfølge, at vi skulle 
med hjem til vores bedste-
forældre. Familiebesøg var 
ikke noget vi kunne vælge 
til og fra. 

Men det vil vi da ikke tvin-
ge de stakkels unge men-
nesker med til. I stedet 
siger vi: 

”Vi skal over til bedstemor. 
Har du ikke lyst til at tage 
med? Det vil hun blive 
 rigtig glad for.”

Vi giver dem først valget, men i næste ånde-
drag lader vi det skinne igennem, at de er 
dårlige mennesker, hvis ikke de tager med. 
Bedstemor vil blive rigtig glad, hvis de kom-
mer. Hvad er du så for et menneske ikke at 
gøre det for hendes skyld.

Som Christian Hjortkær siger: Da han var 
dreng, skulle han med, men han kunne 
godt sidde ovre i hjørnet og surmule under 
hele besøget, hvis det passede ham. Det kan 
du ikke længere. Der bliver altså tale om en 

usynlig tvang ikke bare kropsligt, men også 
følelsesmæssigt. 

Hvis en sådan påbudskultur står alene, så er 
der hele tiden fordringer til dig, som du ikke 
kan opfylde, og det er din egen fejl. Hvordan 
i alverden skal vi ændre det? Vi vil ikke til-
bage til forbudssamfundet. Vi ønsker frihed. 
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Ved rejsegildet lørdag den 6. august var der 
indkommet 40.000 kr. i frivillige bidrag fra 
menighedens 525 medlemmer. Fra da af 
benyttede man officielt navnet  Ryslinge 
Grundtvigske Valgmenighed, og på det 
tidspunkt var der 58 familier fra den gamle 
valgmenighed, der havde løst sognebånd og 
 skiftet fra pastor Rørdam til den nye menig-
heds præst.
 
Et kønt flag over huset og kransen var hejst 
ved rejsegildet. Flaget var syet af Vilhelm 
 Birkedals ældste datter Georgia Lange, gift og 
bosat i Norge. På flagdugen var syet: ”Guds 
fred over huset på kærlighedens grund”. 
Thorvald Knudsen var forhindret i at delta-
ge pga. af et friskolekursus på  Danebod Høj-
skole. Men han sendte et telegram: Tak for 
Huset, som I bygger, Tak for Flaget, som det 
smykker, Tak til Gud for fælles Virke i hans 
gamle Kirke. I dagens anledning var der selv-
sagt mange taler; arkitekt Eriksen, formand 
Rasmus Jørgensen fra Ferritslev, højskole-

arbejdet tegninger og overslag, samt fik 
over draget tilsynet med præsteboligens op-
førelse. Murermester Aasøe fra Ringe kom til 
at stå for selve byggeriet. Aasøe havde tidli-
gere arbejdet sammen med arkitekt  Eriksen. 
De opførte i fællesskab Centralhotellet i 
 Ringe i 1917. Eriksen stod også bag byggeriet 
af Guldhøjskolen i Ringe i 1919.
 
Midt i juli begyndte man på selve arbejdet. 
Der blev ryddet i skoven, gravet brønd osv. 
Man ihukom byggeriet af Nazarethkirken i 
1866, hvor det lød: ”Lad os bære os ad lige-
som dengang, de byggede ”Dannevirke”, da 
kom de med hvert sit læs og med hver en sten 
til bygningen, og lad os også gøre så ledes”. 
Ifølge Fyns Tidende manglede der hverken 
arbejdsmod eller lyst til at tage ordentlig 
fat, hvor der var noget at gøre. Murene skød 
op, og "Sparreværket" blev opsat i løbet af 
14 dage. Kampestenssoklen blev foræret og 
 leveret på pladsen af Valdemar Knudsen fra 
Eskelund.

Da Ryslingestriden i 1921 delte menig-
heden i to, og den nye grundtvigske 
valgmenighed i Ryslinge dermed blev 

en realitet, blev der også brug for en præste-
bolig til den nye præst, Thorvald Knudsen.
 
I juni 1921 blev byggeriet udbudt i offentlig 
licitation og tilbud skulle afleveres senest 
den 18. juni til enten Frederik Hansen eller 
arkitekten. Den 24. juni samledes menig-
heden til møde på højskolen ved det årlige 
elevmøde. Efter et foredrag af Alfred  Povlsen 
og Thorvald Knudsen drøftede man det plan-
lagte byggeri af bolig til det nye præstepar. 
Tegning og byggeplaner blev forelagt me-
nigheden. Overslaget over byggeriet lød på 
42.000 kr. Udfaldet blev, at man besluttede 
sig for at bygge. Der blev nedsat et bygge-
udvalg bestående af Torben Jensen, Frederik 
Hansen og Rasmus Jørgensen fra Ferritslev.
 
Som arkitekt valgtes A. Eriksen på 
 Hunderupvej i Odense, som havde ud-

Præstegården 100 år
Af Hans Nørgaard, medlem og historiker

forstander Alfred Povlsen og murermester 
Aasøe m.fl.
 
Valgmenigheden får skøde på skov målet 
matr. Nr. 11e (Ryslinge ejerlav) Ved en 
general forsamling i valgmenigheden, der 
afholdtes i højskolens gymnastiksal den 
4. december, gjorde formanden Rasmus 
 Jørgensen fra Ferritslev rede for byggeriet. 
Opførelsen af den nye præstegård var nu 
omtrent færdig, og den blev taget i brug. Ud-
gifterne for byggeriet var tæt på 49.000 kr. og 
der var på det tidspunkt allerede indkommet 
46.000 kr. som frivillige bidrag. Bestyrelsen 
fik endvidere bemyndigelse til at optage et 
mindre lån med pant i præsteboligen. Få 
dage efter, den 8. december 1921, fik valg-
menigheden skøde på skovmålet (Tinglyst 
12. januar 1922).

Vær med til at fejre 
præstegården
I år er det 100 år siden, at præste-
gården på Aaskovvej blev bygget. 
Søndag den 14. november kl. 11 fejrer 
vi præstegårdens 100-års fødselsdag 
med brunsviger og festivitas, når vi 
holder efterårsmøde. Her samler vi 
op på den fulde historie om de to 
 menig heder og præstegården.
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Babysalmesang 
Onsdage kl. 10-11 i kirken
Fællesskab for børn i alderen 0-1 år og deres 
forældre. Babysalmesang er både for ører, 
sanser og motorik. Vi synger, bevæger os og 
har bobler, fjer og andet med i de cirka tre 
kvarter, hvor vi synger med børnene. Husk 
tilmelding.

Halloween
Søndag 31. oktober kl. 17 i kirken
En halv time med uhyggelig hygge. Levende 
lys og græskarlygter møder os, når vi ses til 
sang og fortælling. Vi sætter lys på kirke-
gården for dem, vi har kær, inden vi alle 
 bliver sendt ud i mørket med lys i vores 
indre.

Stjernestund 
Lørdag 6. november kl. 10
En halv time i kirken med fortællinger, 
sang og hygge for børn i alderen 0 til 8 år og 
 familien. Vi slutter med boller, kaffe, te og 
saft i kirken. Husk tilmelding.

Adventshygge
Søndag 28. november kl. 13.30
Gudstjeneste og adventshygge med gløgg og 
julelækkerier. Vi holder julemarked og du 
kan besøge julegaveværkstedet. Vi slutter 
af med sang og dans ved det store juletræ 
foran præstegården.

Juniorklub: Hverdagshelte  
og himmelmagi 
Hver uge i november og december i kirken
Leg og introduktion til kristne tanker og 
værdier for børn i 3. og 4. klasse. Børnene 
kan lære sin kirke og præst at kende samt 
møde de andre børn i menigheden, som er 
på samme alder. Husk tilmelding.

Juleaften for børn 
Familiegudstjeneste 24. december kl. 11
Julehygge for børn og familier i kirken, mens 
vi venter på den store aften.

Helligtrekongerspil 
Søndag 2. januar kl. 13.30
Fra 3. klasse og op. Vi skal lege, klæde os 
ud og spille skuespil. Børnene lærer om 
 Helligtrekonger og øver sig på et teater-
stykke, der spilles for menigheden i 
 Nazarethkirken. Husk tilmelding.

Klubaften for børn i 5. klasse og opefter
Fredag 7. januar kl. 17-22
Hygge for menighedens større børn med 
pizza, brætspil og natløb. Det er gratis at 
deltage. Husk tilmelding.

Børnebio for børn fra 1.-6. klasse
Torsdage kl. 15-17 i mødesalen
13. januar: Frost 2
20. januar: Inderst inde
27. januar: Modig
3. februar: Sjæl

Fastelavn
Søndag 27. februar kl. 13.30 i kirken
Familiegudstjeneste og fest i mødesalen 
med tøndeslagning og fastelavnsboller for 
prinsesser, superhelte og andre fantastiske 
skabninger. Både børn og voksne må  
komme udklædte. Husk tilmelding.

Børnenes kalender

Man kan bare komme 
og være sig selv, fordi 

det foregår i øjenhøjde 
med børnene. 

Sarah Bilberg Lykke Nordtorp

Tilmelding til Malene 
på maa@ryvm.dk.
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Vores vision er bestyrelsens arbejds-
redskab. Det er det, vi skal skele til, 
når vi sætter nye tiltag i gang eller 

hvis der er noget, der ikke fungerer. Vi laver 
en  vision for at undgå at skyde med sprede-
hagl, så vi ikke mister mange i et forsøg på 
at nå alle. Vi gør det også for at sikre, at det 
bliver tydeligt, hvem Ryslinge Valgmenighed 
er, og hvad vi vil. På den måde opnår vi den 
bedst mulige ramme for bestyrelsen, vores 
ansatte, vores medlemmer og kommende 
med lemmer, så det er tydeligt, hvad de går 
ind til, når de vælger Ryslinge Valgmenighed 
frem for sognekirken.
 
I bestyrelsen har vi hvert år en aften i juni, 
vi kalder ”Store tænke-aften”. Der sætter vi 
 fokus på bestyrelsens arbejde og tænker 
 store tanker om Ryslinge Valgmenighed.

De to foregående år har vi haft fokus på be-
styrelsens samarbejde, kommunikation og 
trivsel. I år har vi fået en ny overenskomst 

Ny vision viser vejen
Af Elisabet Lycke Nielsen, næstformand

med frimenigheden. Den proces har givet os 
anledning til at sætte fokus på det, vi ikke går 
og tænker så meget over i hverdagen,  nemlig: 

Hvem er vi, hvad er det, der er vigtigt, og hvad 
er det, vi vil i Ryslinge Valgmenighed?

Vision
Ryslinge Valgmenighed – når du selv 
vil vælge, hvor du hører til.

Ryslinge Valgmenighed er et sted, 
du vælger til, fordi du ønsker at høre 
hjemme i et fællesskab ligesom 
ens familie, ens barndomsskole og 
ens barndomsegn kan være vigtige 
tilhørs forhold.

Strategi
Vi centrerer vores bestående og nye 
aktiviteter omkring tro, livslyst, livs-
duelighed og livsmod.

Kirkerum og mødesal er åbne og til-
gængelige, så flere kan få  glæde af vores 
fællesskab.Vi lytter og til godeser så vidt 
mulig medlemmernes  ønsker.  Kriteriet 
er, at vi er holdnings dannende.
 
Vi bevæger os ind på Danmarkskortet. 
Ryslinge Valgmenighed er kendt som 
en del af Ryslinges stærke kultur miljø. 
Vi samarbejder bl.a. med  Ryslinge 
Fri menighed, lokale fri skoler, frie 

 skoler, fynske valgmenigheder,  Ryslinge 
 Højskole, sognekirker i provstiet og 
 Vartov Valgmenighed.

Ryslinge Valgmenighed vil altid være 
din menighed ligegyldigt, hvor du bor, 
også selvom du ikke fysisk kommer der 
så tit.

Mange aktiviteter er drevet af fri villig-
hed. Ryslinge Valgmenighed er en 
menighed, hvor medlemmerne føler, at 
de kan byde ind med evner og færdig-
heder, hvis de har lyst til det, eller lade 
være.

Mission
Ryslinge Valgmenighed er en grundtvigsk 
valg menighed inden for folkekirken, hvor 
vi har frihed til at udøve vores liv og tro. 
Ryslinge Valgmenighed er et tilvalg for 
alle aldre, for hele landet og for hele livet.

Vi ønsker kirkelig forkyndelse i øjen-
højde. Her gives ikke anvisninger, men 
der  tilbydes en ramme, hvor du kan styrke 
dit liv åndeligt og socialt. Fællesskabet er 
i fokus hos os, og vi deler tro og liv med 
hinanden i al vores forskellighed. Vi er 
nutidige og taler ind i folks interesser. 
Gudstjenester og aktiviteter er holdnings-
dannende.



16 17

Lette farver og alvorlige emner
Dina er optaget af vigtige nutidige problemer, 
som fx hvordan krige og klimaforandringer 
påvirker os som mennesker, men også af 
mere jordnære emner som natur. Hun arbej-
der med de underliggende stemninger, som 
det kan være svært at sætte ord på. For at få 
de rette stemninger frem, arbejder hun med 
lys, skygge og dybde i sine malerier, der alle 
er akryl på lærred.

- Jeg bruger mest lyse og lette farver, for 
at malerierne bliver visuelt indbydende, 
selvom de kan indeholde alvorlige temaer, 
fortæller Dina. Hun henter sin inspiration 
i bl.a. aviser, blade, TV, fotos, naturen og 
 by rummet.

Dina P er bl.a. optaget på Den censurerede 
HCA-udstilling. Hun er medlem af Galleri 
Langager Helnæs, Galleri Kik Kerteminde og 
Filosoffen Venner, Odense.

Vi byder endnu en kunstner vel-
kommen i mødesalen, når vi den 
14.  november holder fernisering for 

Dina Pedersens udstilling. Dina har gen-
nem  mange år fordybet sig i malerkunsten 
og  maler  figurative akrylmalerier, som ofte 
 antyder en historie.

Dina Pedersen
Ny udstiller

Af Ann Hedahl, kommunikationsmedarbejder

Fernisering
Udstillingen åbnes med fernisering 
14.  november kl. 11.00, hvor Dina for-
tæller om værkerne, og hvordan hun 
arbejder med  kunsten. Udstillingen 
kan ses frem til februar.

Efter valghandlingerne gav Elisabet Lycke 
Nielsen et blik ind i, hvordan vi i bestyrel-
sen har arbejdet med en strategi for Ryslinge 
Valgmenighed. Strategien er et værktøj for 
bestyrelsen og andre, der arbejder med valg-
menighedens aktiviteter. Alt i alt havde vi en 
god aften, som gjorde os klogere.
 
Julegudstjenester hver andet år
En af de ting, der ikke er ændret i den nye 
overenskomst, er julegudstjenesterne og 
traditionen for, at menighederne skiftes til 
at holde dem hvert andet år. Det er det ikke, 
fordi vi i bestyrelserne synes det er vigtigt, 
at vi dyrker det fællesskab, vi har på trods 
af forskellig heder og lytter til hinandens 
 præster. I år er det valgmenighedens tur til at 
holde julegudstjenester, og vi byder alle fra 
fri menigheden velkommen til at være med.
 
Frimenigheden leder efter ny præst
Efter 18 år som præst i frimenigheden har 
Mikkel Crone Nielsen fået job som præst 

Det har været et begivenhedsrigt 
 efterår med nye, store beslutninger. 
Ved den ekstraordinær general-

forsamling 7. september stemte vi om en ny 
overenskomst med frimenigheden om bru-
gen af kirken. Den blev enstemmigt vedtaget.

Cirka 50 medlemmer var mødt op. Det 
er dejligt at mærke opbakningen, især 
når vi skal træffe store beslutninger sam-
men. De  fremmødte medlemmer ud trykte 
stor  tilfredshed med, at der nu er skabt 
bedre  rammer for samarbejdet med fri-
menigheden.
 
Ny bestyrelse
De medlemmer af bestyrelsen, der stillede 
op, blev genvalgt og Mogens Andersen blev 
valgt ind. Det er et udtryk for, at der er tillid 
til det arbejde, der er bliver gjort i bestyrel-
sen, og det er vi taknemmelige for. Vi har en 
vældig stærk bestyrelse, og det lover godt for 
den periode, der ligger foran os.

Nyt fra bestyrelsen
i Sct. Pauls Kirke i Aarhus. Det er vigtigt for 
frimenigheden at finde den rette, og Mette 
Marslund tager over for Mikkel, indtil en god 
kandidat er fundet. Vi vil gerne på  Ryslinge 
Valgmenigheds vegne takke Mikkel for 
 mange gode år med et godt samarbejde og 
ønske held og lykke med jobbet i Aarhus.

Folkeligt fælleskor
Der er mange gode arrangementer i kalen-
deren i den kommende tid. Særligt vil jeg 
fremhæve det fælleskor, vi laver i  december, 
fordi det falder lige ned i vores DNA – fælles-
sangen. Selvom vi ofte huser koncerter 
i både kirke og mødesal, så er sang ikke 
 noget  elitært i Ryslinge Valgmenighed – det 
er  noget, vi gør sammen. Derfor glæder det 
mig, at vi kan stable et kor på benene, som 
består af egne medlemmer, som synger for 
os ved en decembergudstjeneste, og jeg vil 
opfordre alle interesserede til at melde sig til.

Af Niels Rasmussen, bestyrelsesformand
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Valgmenighedspræst
Malene Rask Aastrup
Præstegården
Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 6267 1073 
Mobil 2830 5332
maa@ryvm.dk

Ferie og fridage
Malene Rask Aastrup holder fri-
weekend søndag den 20.-21. novem-
ber og søndag den 4.-5. december 
samt ferie den 12.-21. februar. Mette 
Marslund afløser i ferier og på fridage, 
indtil frimenigheden får ny præst.

Gudstjenester
November
7/11 16.00 Allehelgensdag ved Malene Rask Aastrup
  Suppe i mødesalen efter gudstjenesten
14/11 11.00 24. søndag efter Trinitatis ved Malene Rask Aastrup
21/11 11.00 25. søndag efter Trinitatis ved Mette Marslund
28/11 13.30 1. søndag i advent ved Malene Rask Aastrup

December
5/12 11.00 2. søndag i advent ved Mette Marslund
12/12  9.30 3. søndag i advent ved Malene Rask Aastrup
  De ni læsninger ved fri- og valgmenighedens 
  konfirmander
19/12 19.00 4. søndag i advent ved Malene Rask Aastrup
  Fælles julekor
24/12 11.00 Familiegudstjeneste ved Malene Rask Aastrup
 14.30 Juleaften ved Malene Rask Aastrup
 16.00 Juleaften ved Malene Rask Aastrup
25/12  9.30 Juledag ved Malene Rask Aastrup
26/12 11.00 2. juledag ved Malene Rask Aastrup

Januar
1/1 16.00 Nytårsdag ved Mette Marslund
2/1 13.30 Helligtrekonger ved Malene Rask Aastrup
  Helligtrekonger spil
9/1 13.00 1. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup
  Ryslingemødet
16/1  9.30 2. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup
23/1 11.00 3. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup
30/1 16.00 4. søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup 
  Kyndelmissefejring

Februar
6/2  9.30 Sidste søndag efter Helligtrekonger 
  ved Malene Rask Aastrup. Vintermøde
13/2  9.30 Septuagesima ved Mette Marslund
20/2 11.00 Seksagesima ved Mette Marslund
27/2 13.30 Fastelavnsgudstjeneste ved Malene Rask Aastrup
  Fastelavnsfest i mødesalen efter gudstjenesten

Kirkebil: Har du brug for hjælp til transport for at  
 komme til gudstjenester og valgmenighedens aktiviteter  

i  salen, er der mulighed for at bestille kirkebil. 

Ring til Palles Taxi på 6262 2815.  
Egenbetaling er 30 kr.

Valg- og frimenighedspræsterne afløser for hinanden,  
så menighederne deler gudstjeneste, når den ene præst har 

ferie eller friweekend.

Efter gudstjenester kl. 11.00 er der en kop kaffe eller te  
i våbenhuset til dem, der har tid og lyst.

"Hej Malene
Til sommer bliver jeg student og havde 
 allerede for over et år siden egentlig plan-
lagt jeg skulle til Bruxelles og arbejde i den 
danske kirke i 1-2 år. Når jeg kom hjem igen, 
var min plan, at jeg gerne vil læse teologi i 
Aarhus. Jeg er efterhånden kommet meget 
i  kirkerne i Ryslinge, men jeg kan især godt 
lide din måde at være præst på. Mit spørgs-
mål er, om man på en eller anden måde kan 
hjælpe frivilligt med noget og se lidt af, hvad 
den  verden kan byde på, i det omfang det kan 
lade sig gøre. For jeg vil helt vildt gerne snuse 
lidt til det at være præst."

Sådan skrev Ida til mig i foråret. Vi mødtes og 
aftalte, at Ida skulle i praktik hos mig i efter-
året. Det betyder, at du kan møde Ida, når jeg 

besøger dig, eller vi ses i kirken. Hun er med 
til gudstjenester, til undervisning og møder – 
og hvis jeg synes, det kan lade sig gøre, er hun 
også med til nogle samtaler. Naturligvis kun, 
hvis dem, jeg taler med, er indforstået med 
det. Ida har allerede været med til en sam-
tale med en ældre på plejehjemmet og til en 
dåbssamtale. Jeg er sikker på, at I alle vil tage 
lige så godt imod Ida, som I altid tager imod 
mig.

Jeg synes, at det er alletiders, at Ida vil være 
i praktik her hos os. Det er vigtigt, at der 
 kommer nogle gode præster i fremtiden, og 
det skal vi bakke op om. Desuden lærer jeg 
også meget af at tale med Ida, der kommer 
med nye øjne på ting, som jeg finder selv-
følge, og som måske slet ikke behøver være 
sådan.

Af Malene Rask Aastrup, valgmenighedspræst
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Valgmenighedspræst:
Malene Rask Aastrup
Tlf. 2830 5332
Mail: maa@ryvm.dk / mraa@km.dk

Graver:
Lone Holmegaard, Vantinge
Tlf. 2016 0844
Mail: loneholmegaard@hotmail.com

Kirketjenere:
Ruth Haakonsson
Tlf. 4218 3788
Mail: ruth.haakonsson@dlgpost.dk

Anna Klara Birkeland
Tlf. 4218 3788 / 7195 6053
Mail: annaklarap@gmail.com

Returadresse: Ryslinge Valgmenighed · Aaskovvej 2, 5856 Ryslinge · www.ryvm.dk

Organist:
Birgit Nedergaard, Ullerslev
Tlf. 29621153
Mail: birgit@cbmadsen.dk

Kirkesangere:
Elin Jeppesen, Rudme
Tlf. 6227 2562
Mail: rudmevej118@gmail.com

Gitte Rasmussen, Ringe
Tlf. 6171 5890
Mail: gitteeras@gmail.com

Kalina Cecilie Boleslaw Hans, Svendborg
Tlf. 2174 5790
Mail: kalinaceciliehans@hotmail.com

Formand:
Niels Rasmussen, Stenstrup
Tlf: 6226 1005
Mail: nr@skovbjerggaard.com

Kasserer:
Lone Rosager Poulsen, Svendborg
Tlf. 2216 9861 (efter kl. 16)
Mail: mail@rosagerregnskab.dk

Leje af mødesalen til dåbs- og 
minde sammenkomster
Lise-Lotte Liengaard, Kværndrup
Tlf. 2890 2583
Mail: llliengaard@gmail.com

Husk at fortælle, når du flytter – så sender 
vi kirkebladet til den nye adresse. 


